令和７年度西柴小防災拠点第一回全体会議録   （20250910 書記：小櫃）
（西柴団地自治会ＨＰ掲示用）

日時： ２０２5 年 7 月 13 日（日）  １０時００分～１２時００分
場所： 西柴団地自治会 会議室（１Ｆ大広間）
出席者：  ６４名  ＜委員数  ９１名  出席率 70.3％＞
■進行方法     参加者に当日配布した
令和 7 年度「西柴小学校地域防災拠点運営委員会」第一回全体会議 レジュメ

資料（以降配布資料という）を基に進行した。
会議録は意見交換した内容を記載、詳細は配布資料を参照ください。
■進行状況報告
１． 主要メンバー紹介 （仲間を知る）  司会者が紹介

①  本部関係 、 ② 各班の着席場所の紹介
２． 主要メンバーからの挨拶
↓ これからは 出席者に配布した資料を司会者から説明、 詳細は配布資料
３． 拠点の役割を説明
 （１） 運営委員とは  （２） 昨年度の訓練内容と課題
＜今年度訓練内容 提案＞  司会者から説明

〇目的  ①避難者の受け入れ訓練 ②トイレ設営訓練 ③女性目線からの運営方法

〇実施 （案）

実施日時：   11月２３日（日）  9時～12時

    ９時００分～１０時３０分  拠点運営委員による地域住民受け入れ準備

   １０時３０分～１２時００分  地域住民と合同訓練

＜大筋＞

① ９時００分～9時２０分   運営委員集合確認 と 作業分担確認

② ９時２０分～１０時３０分  訓練会場事前準備

（各班の訓練に使用する資機材設置）

③ １０時３０分～１１時２０分 運営委員と地域住民との

合同避難所設営体験（要方法検討）

④ １１時２０分～１１時４０分  全員で片付け

⑤ １１時４０分～１２時００分  閉会式－＞ 物資配布訓練

※ 前日１３：３０～１６：００で事前準備を予定している（昨年の経験から）

＜訓練内容決定プロセス＞

  第一回全体会議の各班の意見を基に本部関係者で検討、 第二回全体会議で説明
 （３） 昨年度の予算実行内容の報告   （別紙１の通り）

↑ ここまで司会者による配布資料を基にした説明をおこなった。

４． 各班に分かれての意見交換
 ＜参考情報の提供として＞
 昨年度の「拠点訓練報告書」、「拠点反省会報告書」、「西柴小学校配置図」、
「西柴防災ニュース（拠点訓練関係）」を各班に１部配布、 意見交換時の資料
としてもらった。

 ＜進め方＞

①  自己紹介 （氏名、 過去の報告書経験を簡単に紹介）
 ② 訓練について意見交換
   ㋑ 所属になった班の役割について「マニュアル」で理解できたか
   ㋺ どの様な訓練が必要か
５． 各班からの発表  （発表順に記載）
   訓練で実施したい項目を番号で記載
【 情報班 】
  情報班作成、「防災拠点訓練 情報班」資料を基に昨年度訓練経験者より
 説明を行った。
①  ホワイトボードにて情報提供訓練を実施する

 〇各班より２～３の掲示メモを提供してほしい。
 〇プラボックスの場所、どこが一番良いのか？

②  デジタル無線のケーブルの差込口を職員室外ではなく
Ｃ棟（体育館の建物）のどこかに移設してほしい。

【 食料物資班 】
①  備蓄品を知ってもらう
②  見学者のルートを検討するー＞掲示場所を考える！
【 避難者管理班 】
①  受付に特化する
②  避難者の班分け方法 ＜他班との情報化交換＞
【 救護班 】
①  受付時に救護が必要か判断し誘導する係を受付に配置
②  熱中症対策を考える（アイスノン、カイロ、経口補水液 等）
【 環境衛生班 】
①  ３Ｆフロアはトイレがない、 トイレ用パーティションを考える
②  ハマッコトイレの運用を考える。（男女区分、雨対策、夜間利用時の配慮 等）

※ 別紙２に検討内容の詳細記述あり参照ください
【 本部 】
①  拠点訓練日は拠点備蓄庫の更新工事中であり、

今年度の訓練のやり方と項目を絞り込む等工夫する必要である。
（受付、トイレ、は必須、 本部側の検討課題、 その他として

防災ビデオ視聴なども検討）
②  別紙３に小学校の工事予定を記載
６． 今後の予定確認
■ 活動名 ■   ■ 日 時  ■         ■ 集合場所  ■

① 第一回全体会議  ７月１３日（日） 10 時～12 時   ＜実施済＞

           ―＞（運営委員の顔合わせ、 運営委員についての説明）

② 第二回全体会議  10 月 19 日（日） 10 時～12 時   ＜西柴団地自治会館１Ｆ＞

           ―＞（各班ごとに訓練準備）

③ 備蓄庫の点検    1１月  １日（土） 10 時～12 時      ＜西柴小学校 Ｃ棟前＞

④ 本番前準備作業  1１月 22 日（土） 1３時 30 分～1６時 ＜西柴小学校 Ｃ棟前＞

⑤ 訓練本番   11 月 23 日（日） 9 時～12 時  ＜西柴小学校 Ｃ棟前＞

⑥ 反省会       12 月 14 日（日） 10 時～12 時    ＜西柴団地自治会館１Ｆ＞

           ―＞（各班から代表者が集まり反省会、 次年度活動確認）

７． 閉会

以上

別紙１   昨年度の予算実行内容の報告

（会議の配布資料を参照ください）

別紙２  【 環境衛生班 】の検討内容詳細
★ 体育館に近い３Ｆトイレの設置について （移動が難しい高齢者）
  〇最も近いトイレの使用が必要（Ⅽ棟３Ｆに近い他棟のトイレ、教室棟）
  〇カギの回線の問題
  〇小便に限る（大便はグランドへ）
  〇簡易トイレ６機 ＝＞ 洋式用のカバーを使えば数が増える
   下にタンクがあるトイレ 2 機（予備）の活用、現在はハマッコトイレがメイン
★ 上期を前提に訓練をしないと前に進まない
  〇あまり動けない人用に３Ｆに簡易トイレの場所を確保（器具庫、舞台裏、倉庫等）
＜訓練案のまとめ＞
  〇ハマッコトイレ設置、 〇簡易トイレ設置 及び パーティション設置
＜事前に確認する事＞
 〇簡易トイレの設置場所検討 （候補：器具庫、舞台裏、倉庫、教室（鍵の問題あり）、
 〇現状のトイレの在庫
 〇行政、学校の許可確認が必要

以上
別紙３  「西柴小学校 令和７年度工事関係」
■ ７月２２日（火）～
〇貯水槽清掃作業 －＞災害時に使用する衛生を保つため、年１回、正門広場の受水槽と、
 Ａ・Ｂ・Ｃ棟の貯水槽を清掃する
〇プールトイレ和室－＞様式切り替え工事（男子個室１， 女子個室２）
■ 夏休み後
〇防災備蓄庫工事
 ・９月末より施行（10/25 運動会後に決定）。
 ・Ｃ棟の昇降口のある側の通路は閉鎖される。
 ・Ｃ棟の昇降口へは、Ｂ棟Ｃ棟の間を通って反対側から出入りする。
 ・Ａ棟昇降口から校庭へは、スロープを通ってＢ棟Ｃ棟の間を通って移動する。
 ・工事期間中、防災備蓄庫の中身を体育館ステージ側の倉庫、一部踊り場に置く。
 ・龍前（Ⅽ棟北口入口前）に工事業者のプレハブが建つ。
 ・敷地内に業者の車が 5 台程度おかれる。

以上
※※  補足  ※※

 第一回全体会議配布資料、 第一回全体会議記録、を印刷した物を
西柴団地自治会事務所においてありますので必要な方は取りに来てください。